

عنوان مقاله:

انتقال آب دریای خزر به فلات مرکزی ایران؛ دیدگاه موافقان و مخالفان طرح

محل انتشار:

پنجمین کنگره بین المللی توسعه کشاورزی، منابع طبیعی، محیط زیست و گردشگری ایران (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 9

نویسندگان:

وجیهه قربان نیا خیبری - استادیار، گروه مهندسی محیط زیست، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه صنعتی خاتم الانبیاء بهبهان

محسن آرمین - استادیار، گروه مهندسی منابع طبیعی- آبخیزداری، دانشکده کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه یاسوج

کوثر محمدی - دانشجوی کارشناسی علوم و مهندسی محیط زیست، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه صنعتی خاتم الانبیاء بهبهان

خلاصه مقاله:

سابقه انتقال آب از دریای خزر و دریای عمان به کویر مرکزی ایران را میتوان در طرح قدیمی ایرانرود جستجو کرد. این طرح به دلیل نبود امکان اجرا به تاریخ سپرده شد اما زمینه ساز شکل گیری طرحهایی برای انتقال آب از خزر، خلیج فارس و دریای عمان به کویر مرکزی ایران شد که انتقال ۲۰۰ میلیون متر مکعب آب از دریای خزر به استان سمنان در همین راستا است. این طرح موافقان و مخالفان زیادی دارد و موارد عنوان شده چه در بخش دیدگاه مخالفان و چه موافقان نکات کلیدی و مهمی است. در ارزیابی هر طرحی سه معیار تخصیص موثر اعتبار، بررسی اینکه آیا دستیابی به اهداف موردنظر با گزینه انتخابی کمترین هزینه را دارد یا روشهای کم هزینه تر دیگری وجود دارد و معیار ارزیابی نسبت فایده به هزینه اجتماعی. در خصوص طرح انتقال آب دریای خزر به استان سمنان هنوز گزارش شفاف در خصوص ارزیابی این طرح از منظر معیارهای فوق منتشر نشده است. برای تصمیم گیری در خصوص اجرایی کردن این طرح بهتر است در مرحله اول دلایل و مولفه های مختلف حاصل از انجام این طرح که شامل دلایل اقتصادی، زیست محیطی، سیاسی و بین المللی است در نظر گرفته شود. در مرحله بعد ضروری است این دلایل رتبه بندی و اولویت دهی شوند تا در نهایت مشخص شود که انجام این طرح آیا از جهات مختلف کارایی لازم را دارد یا خیر. همچنین بهتر است راه های جایگزین دیگر تامین آب کویر مرکزی نیز بررسی شود. اما ملاحظات مهمتری نیز در خصوص این طرح قابلبررسی است. این ملاحظات به منطق حاکم بر طراحی و اجرای پروژه های مدیریت آب و کلیت بخش انرژی و محیط زیست ارتباط دارند.

کلمات کلیدی:

انتقال آب، سمنان، فلات مرکزی ایران، دریای خزر، موافقان، مخالفان.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1275732>

